Importante ressaltar esse plano de ação partiu da necessidade do Departamento do 
Tesouro em ter maior previsibilidade nos pedidos de repasse financeiro feitos pelas 
unidades da Administração Indireta.  

Tomando como base o exercício de 2023, para fins de conhecimento, o Departamento 
do Tesouro executou, em média, 1.600 (um mil e seiscentos) repasses/pagamentos por 
mês - cerca de 19 mil movimentações financeiras no ano. Em volume financeiro, o setor 
perfez, em cada mês, aproximadamente R$ 450 MM - pouco mais de R$ 5 bi no ano. 

Elaboração de Boletins de Movimento Econômico 

Considerando a ausência dados econômicos da cidade de Niterói referentes ao setor de